
Sprawozdanie  
z Międzynarodowej Konferencji Naukowej  

z Prawa Kanonicznego nt. „Dignitas connubii 
a 10 anni dalla pubblicazione:  

bilancio e prospettive”
Rzym, 22 – 24 stycznia 2015 r.

Wydział Prawa Kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu Grego-
riańskiego w Rzymie we współpracy z Papieską Komisją ds. Interpre-
tacji Tekstów Prawnych i Międzynarodowego Stowarzyszenia Roz-
krzewiania Studiów z Prawa Kanonicznego zorganizował konferencję 
naukową, podejmując refleksję dotyczącą instrukcji procesowej Digni-
tas connubii w 10 lat po jej publikacji. Konferencję otworzyli: Rek-
tor Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego Prof. François-Xavier 
Dumortier, S.J. i Prof. Yuji Sugawara, S.J. – dziekan Wydziału Prawa 
Kanonicznego wspomnianego uniwersytetu.

Na uczestników spotkania, których aula Gregoriany zgromadzi-
ła ponad 250, czekało wiele wykładów i dyskusji, zebranych w pię-
ciu sesjach. Pierwsza z nich dotyczyła zagadnień historii i tworze-
nia się Dignitas connubii. Na ten temat wypowiedzieli się abp Frans 
Daneels – sekretarz Najwyższego Trybunału Sygnatury Apostolskiej  
i abp Antoni Stankiewicz, były dziekan Trybunału Roty Rzymskiej. 
Warto wspomnieć, że obaj księża arcybiskupi uczestniczyli w komi-
sjach przygotowawczych rzeczonej instrukcji i swoje referaty wygłosili  
z punktu widzenia historyczno-prawnego. Uzupełnieniem pierwszej 
sesji był wykład ks. Prof. Manuela Jesúsa Arroby Conde, wykładow-
cy Uniwersytetu Laterańskiego i dziekana Instytutu „Utriusque Iuris”, 
który swoją uwagę poświęcił tematyce procesów o stwierdzenie nie-
ważności małżeństwa.

Druga z sesji była poświęcona zagadnieniom bezpośrednio zwią-
zanym z aplikacją instrukcji procesowej Dignitas connubii. Ks. Prof. 
Joaquín Llobell, wykładowca Papieskiego Uniwersytetu Santa Croce  
z Rzymu, mówił o reformie procesu małżeńskiego, która dokonała się 
po publikacji papieskiego dokumentu. Kolejny z prelegentów, Prof. 
Piotr Skonieczny, O.P., wykładowca Papieskiego Uniwersytetu św. To-
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masza z Akwinu, podjął ciekawą refleksję dotyczącą nauczania prawa 
procesowego na Wydziałach Prawa Kanonicznego, dokonaną z punk-
tu widzenia 10 minionych lat po wejściu w życie Instrukcji. Wreszcie 
Kard. Velasio de Paolis podkreślił, że Dignitas connubii może być pew-
nym wzorem i modelem dokumentu w kontekście twórczego myślenia 
o innych sektorach i dziedzinach prawa kanonicznego.

Podczas trzeciej sesji konferencyjnej swoje prelekcje wygłosili 
przedstawiciele różnych Trybunałów Stolicy Apostolskiej. Wykłady  
w tej części konferencji dotyczyły aplikacji przepisów instrukcji Digni-
tas connubii do praktyki Trybunałów Apostolskich. Z punktu widze-
nia Sygnatury Apostolskiej swój wykład wygłosił Ks. Prof. Gianpaolo 
Montini, promotor sprawiedliwości tego trybunału. O doświadczeniach 
Papieskiej Komisji ds. Interpretacji Tekstów Prawnych mówił jej prze-
wodniczący, Kard. Francesco Coccopalmerio. Ks. prof. Grzegorz Er-
lebach, audytor Roty Rzymskiej, przedstawił praktykę tego trybunału 
i poszczególnych sędziów rotalnych dotyczącą zastosowania procedu-
ry przewidzianej przez Dignitas connubii, zwracając uwagę, że w sa-
mym tytule instrukcji znajduje się wzmianka, iż przeznaczona jest ona 
dla trybunałów diecezjalnych i międzydiecezjalnych, a Trybunał Roty 
Rzymskiej nie jest przecież takim trybunałem.

Czwarta i piąta sesja konferencji były poświęcone aplikacji instruk-
cji Dignitas connubii w poszczególnych krajach. Zaproszeni prelegenci 
z wielu krajów świata dzielili się swoimi doświadczeniami, jak wyglą-
da praktyka procesowa w trybunałach lokalnych.

Na zakończenie wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na audiencję 
papieską do Sali Klementyńskiej. Ojciec Święty Franciszek w ciepłych 
słowach zwrócił się od organizatorów i uczestników konferencji. Pa-
pież podkreślił, że instrukcja procesowa Dignitas connubii jest użytecz-
nym vademecum dla wszystkich pracowników trybunałów lokalnych. 
Ojciec Święty wyraził także życzenie, by dobra znajomość instrukcji 
zaowocowała w przyszłości i pomogła pracownikom tych trybunałów 
skrócić proces małżeński, który wydaje się bardzo uciążliwy i formal-
ny. Pod koniec audiencji Papież zawierzył wszystkich Matce Najświęt-
szej, Stolicy Mądrości i życzył światła Ducha Świętego w podejmo-
waniu codziennych obowiązków, a na zakończenie udzielił wszystkim 
papieskiego błogosławieństwa.

Podsumowując konferencję warto podkreślić bardzo dobrą jej or-
ganizację i dobór prelegentów. 10 lat jest już wystarczającym czasem 
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do oceny i podsumowań. Wybitni specjaliści z prawa kanonicznego 
dokonali refleksji i oceny Dignitas connubii nie tylko pod względem 
teoretycznym, ale przede wszystkim z punktu widzenia swojej praktyki 
i doświadczeń związanych z pracą w komisjach przygotowawczych,  
w poszczególnych dykasteriach Kurii Rzymskiej, czy wreszcie z pracą 
akademicką. Można wyrazić nadzieję, że wszyscy uczestnicy konfe-
rencji skorzystają z doświadczenia prelegentów i przeniosą je na grunt 
swojej codziennej pracy.

Ks. Michał Wieczorek
WIT, Sąd Metropolitalny w Częstochowie




